« Nous ne connaissons, dit-il, les vrais auteurs des livres païens, que par le consentement et les témoignages de ceux qui ont vécu avant nous. Ainsi, nous ne savons que les livres attribués à Platon, à

¹*Ecclesia omnes libros tam veteris quam novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu sancto dictatas, et continua successione in ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit, et veneratur. Conc. Trid., sess. IV.*

Aristote, à Cicéron sont de ces philosophes, que par les témoignages continuels de ceux qui nous ont précédés. Si donc en tout le reste la tradition est une voie très sûre, pourquoi ne le serait-elle pas également, pour assurer au catholique l'authenticité d'un livre *ou d'un fait*¹ ?

5° L'eau la plus pure est toujours la plus rapprochée de la source. Ainsi, plus une tradition est ancienne, plus elle mérite confiance. En toute chose, la vérité est la première. L'erreur, c'est-à-dire l'altération de la vérité, ne vient et ne peut venir qu'après.

6° Quand une tradition particulière n'est en rien contraire à une tradition générale, elle doit être admise avec une confiance proportionnée à ses caractères plus ou moins marqués d'antiquité, de constance et d'étendue.

7° « Les traditions relatives aux choses ecclésiastiques, dit saint Jérôme, celles surtout qui ne s'écartent pas de la foi, doivent être gardées, telles qu'elles sont venues des anciens. »

« C'est la tradition, ajoute saint Chrysostome : n'en cherchez pas davantage. »

¹ Augustinus contra Faustum manichæum argumentatur : In libris Ethnicorum, non alia ratione magis novimus veros auctores, quam ex communi consensu et testimoniis eorum qui fuerunt ante nos. Unde non Platonis, Aristotelis, Ciceronis libros novimus, nisi ex eorum qui nos ætate præcesserunt continuis testimoniis. Si ergo in cæteris hæc via tutissima est, cur non et viro catholico ad cognoscendum libri auctorem ? Melchior Can., *de Locis theolog.*, lib. II, t. VII.

« D'une foule de pratiques, continue Tertullien, si vous cherchez la loi dans les Écritures, vous ne la trouverez pas. La tradition les enseigne, la coutume les affermit; la foi les observe. Ou vous trouverez vous-même la raison qui justifie la tradition, la coutume et la foi, ou d'autres vous l'apprendront ¹. »

8° Les traditions particulières, appuyées sur les monuments des églises : chartes, diplômes, missels, bréviaires, martyrologes, offrent toutes les conditions désirables de certitude. Les rejeter serait accuser d'ignorance ou de fourberie ceux qui les ont admises et transmises; ce serait de plus manquer aux règles élémentaires de la saine critique. La première est qu'on ne doit pas nier un fait, parce qu'il est extraordinaire, ou même invraisemblable, mais seulement parce qu'il est mal prouvé. La seconde, qu'on n'est pas recevable à venir attaquer un fait en possession, depuis des siècles, de la foi commune des hommes compétents, à moins qu'on n'apporte, ce qui n'a jamais eu lieu, des preuves péremptoires de fausseté.